
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR Liguria - Proroga bandi 4.1 EURI e 6.1 
Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Luigi CAMPOMENOSI
Soggetto Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.D punto 5 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 816 del 05/09/2024 avente ad oggetto 
“Programma di sviluppo rurale 2014-2022 -Approvazione del bando per la presentazione 
delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulla sottomisura 6.1 “Aiuto all’avvio di 
imprese agricole per i giovani agricoltori”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 830 del 13/09/2024 avente ad oggetto 
“Programma di sviluppo rurale 2014-2022 - Approvazione del bando per la presentazione 
delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulla tipologia di intervento 4.1.1 
“Supporto agli investimenti nelle aziende agricole” - risorse EURI”;

VISTO il bando, approvato con la predetta Deliberazione della Giunta regionale n. 816/2024, 
che stabilisce che le domande di sostegno per il bando possono essere presentate da 
martedì 17 settembre 2024 sino a giovedì 30 gennaio 2025, con procedura “Stop and Go” 
che prevede, durante il periodo di apertura del bando, l’individuazione delle seguenti 
sottofasi di raccolta delle domande di sostegno:

- Sottofase n. 1: dal 17 settembre 2024 al 28 novembre 2024;

- Sottofase n. 2: dal 29 novembre 2024 al 30 gennaio 2025 (termine ore 12:00);

le domande presentate al di fuori di questi termini non sono ricevibili, fatte salve eventuali 
modifiche dei termini stabilite dall’Autorità di gestione;

VISTO il bando, approvato con la predetta Deliberazione della Giunta regionale n. 830/2024, 
che stabilisce che le domande di sostegno per il bando possono essere presentate da 
martedì 24 settembre 2024 sino a lunedì 21 novembre 2024, con procedura “Stop and Go” 
che prevede, durante il periodo di apertura del bando, l’individuazione delle seguenti 
sottofasi di raccolta delle domande di sostegno:

- Sottofase n. 1: dal 24 Settembre 2024 al 24 Ottobre 2024;

- Sottofase n. 2: dal 25 Ottobre 2024 al 21 Novembre 2024 (termine ore 12:00);

le domande presentate al di fuori di questi termini non sono ricevibili, fatte salve eventuali 
modifiche dei termini stabilite dall’Autorità di gestione;

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca n. 7637 del 
19/11/2024, con il quale è stato decretato di posticipare i termini di chiusura del bando di cui 
alla DGR n. 830/2024 aggiungendo due ulteriori sottofasi per la presentazione delle 
domande di sostegno a valere sulla tipologia di intervento 4.1.1 Euri “Supporto agli 
investimenti nelle aziende agricole” come di seguito specificate:

- Sottofase n. 3: dal 21 Novembre 2024 (inizio ore 12:01) al 23 Dicembre 2024;

- Sottofase n. 4: dal 24 Dicembre 2024 al 30 Gennaio 2025 (termine ore 12:00)



CONSIDERATE le pervenute segnalazioni di malfunzionamenti informatici relative al 
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), strumento esclusivo per la presentazione 
delle domande di sostegno;

ACCERTATI gli effettivi malfunzionamenti informatici sul sopra menzionato Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

RITENUTO pertanto opportuno posticipare la data di chiusura dei termini per la 
presentazione di domande di sostegno a valere sulla sottofase n. 2 di cui alla DGR 816/2024 
“Procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento a valere sulla 
sottomisura 6.1 “Aiuto all’avvio di imprese agricole per i giovani agricoltori”, al fine di 
consentire la corretta presentazione delle domande di sostegno, dalle ore 12:00 del 30 
gennaio 2025 alle ore 12:00 del 13 febbraio 2025;

RITENUTO pertanto opportuno posticipare la data di chiusura dei termini per la 
presentazione di domande di sostegno a valere sulla sottofase n. 4 di cui alla DGR 830/2024 
“Approvazione del bando per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento 
a valere sulla tipologia di intervento 4.1.1 “Supporto agli investimenti nelle aziende agricole”- 
risorse EURI, al fine di consentire la corretta presentazione delle domande di sostegno, 
dalle ore 12:00 del 30 gennaio 2025 alle ore 12:00 del 13 febbraio 2025;

D E C R E T A

Di posticipare, per i motivi meglio specificati in premessa:

- i termini per la presentazione delle domande di sostegno a valere sulla sottofase n. 2 di 
cui alla DGR 816/2024 “Procedure per la presentazione delle domande di sostegno e di 
pagamento a valere sulla sottomisura 6.1 “Aiuto all’avvio di imprese agricole per i giovani 
agricoltori”, al fine di consentire la corretta presentazione delle domande di sostegno, dalle 
ore 12:00 del 30 gennaio 2025 alle ore 12:00 del 13 febbraio 2025;

- i termini per la presentazione di domande di sostegno a valere sulla sottofase n. 4 di cui 
alla DGR 830/2024 “Approvazione del bando per la presentazione delle domande di 
sostegno e di pagamento a valere sulla tipologia di intervento 4.1.1 “Supporto agli 
investimenti nelle aziende agricole” - risorse EURI, al fine di consentire la corretta 
presentazione delle domande di sostegno, dalle ore 12:00 del 30 gennaio 2025 alle ore 
12:00 del 13 febbraio 2025;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, per estratto, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria;

Di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-720

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 30-01-2025 09:28

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 30-01-2025 09:28

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi 
CAMPOMENOSI 

- 30-01-2025 09:26

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-01-30T09:51:15+0100
	FEDERICO MARENCO f5acb4cf48d7b21382ca623cf901ab5502a444e1




